depende, pois, da formulação de políticas públicas apropriadas e da ampliação significativa de recursos públicos para sua 

implementação, os quais devem ser – de acordo com estudos realizados – de oito a dez vezes maiores do que os propostos 

mediante o FUNDEB. As pesquisas também indicam que o ensino médio dos países centrais não custa menos que US$ 

4.500 (quatro mil e quinhentos dólares) aluno/ano, o equivalente ao que uma família de classe média das grandes capitais 

brasileiras paga em escolas particulares laicas ou confessionais. 

Sala das Sessões, 25 de maio de 2011